
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 21 del 22 aprile  2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 21 del 22 aprile 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 marzo 2002 - Deliberazione n. 921 - Area Generale 
di Coordinamento Demanio e Patrimonio e Lavori Pubblici - Linee guida in materia di lavori pubblici 
relativamente all’Area Generale di Coordinamento Demanio e Patrimonio. 

 
omissis 

PREMESSO:  
• che con deliberazione n. 3466 del 3 giugno 2000 avente per oggetto “attribuzione di funzioni al 

dirigenti della Giunta Regionale, in attuazione dell’art. 3 del D.L.vo 3 febbraio 1993 n.29 e successive 
modificazioni ed integrazioni”, la Giunta Regionale ha attribuito al Dirigenti delle Aree Generali di 
Coordinamento tutti i compiti, compresi l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, di attuazione degli obbiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli 
organi di Governo;  

• che in virtù dell’adozione del suddetto provvedimento, ai Dirigenti delle Aree di Coordinamento è 
stata attribuita, tra l’altro, la responsabilità delle procedure di appalto di lavori pubblici, mentre resta 
riservata alla Giunta regionale l’approvazione dei progetti esecutivi dei lavori e dei capitolati speciali di 
appalto;  

• che avvalendosi dello snellimento delle procedure prodotto da tale atto, il Dirigente dell’Area 
Generale di Coordinamento Demanio e Patrimonio ha potuto eseguire in modo rapido alcuni importanti 
lavori di adeguamento degli immobili, sede di uffici regionali, alla normativa vigente in materia di 
sicurezza e salute dei lavoratori; 

CONSIDERATO: 
• che con deliberazione n. 4748 del 29.9.00, la Giunta regionale ha approvato il documento relativo 

alle “Linee guida in materia di lavori pubblici in attuazione della legge 11 febbraio 1994 n. 109 e 
successive modifiche ed integrazioni, del regolamento D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554 e D.M. 21 giugno 
2000”; 

• che gli interventi di competenza dell’A.G.C. attengono ai lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria che vengono eseguiti c/o immobili di proprietà, e/o in uso all’Amministrazione per i propri 
fini istituzionali, interventi, quindi, da eseguirsi con la massima tempestività, pur nel fermo e costante 
rispetto delle leggi nazionali e regionali vigenti in materia, e che non hanno ‘Torte rilevanza strategica 
per lo sviluppo regionale”; 

• che i summenzionati lavori in ottemperanza a quanto stabilito con la surrichiamata deliberazione di 
G.R. n. 4748 del 29.9.00 non rientrano nella programmazione triennale di cui all’art. 14 della legge 
109/94 e successive modifiche, al titolo 3 capo 1 del D.P.R 554/99 e al D.M. 21-6-00; 

RITENUTO: 
• che per i lavori di competenza dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio, per la loro specificità, non 

potendo essere applicate le linee guida approvate con la deliberazione di G.R. n. 4748/00, si rende 
necessario stabilire linee guida appropriate, che consentano di intervenire con la massima tempestività al 
fine di garantire l’igiene e la sicurezza degli ambienti di lavoro nel rispetto della normativa vigente in 
materia, che prevede gravi sanzioni in caso di inadempienza; 

VISTO: 
• la deliberazione di Giunta regionale n. 3466 del 3 giugno 2000 
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 4748 del 29.9.00 
• la legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni;  
• il D.P.R. 554/99 
• Il D.M. 21/6/2000; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Tecnico, nonché dall’espressa dichiarazione di 

regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 21 del 22 aprile  2002 2 / 2 
 
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati ed 

approvati 
• che in applicazione delle nonne di cui alla legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni, del 

Regolamento di attuazione D.P.R. 21/12/999 n. 554, del D.L.vo n. 29/93, della deliberazione di Giunta 
Regionale n. 3446/2000, tutte le attività connesse alle applicazione delle citate leggi, relativamente ai 
lavori di competenza dell’Area Generale di Coordinamento Demanio e Patrimonio, fanno carico alla 
medesima Area; 

• di approvare, così come approva, l’allegato documento “Linee guida” in materia di lavori pubblici in 
attuazione della legge 109/94 e successive modifiche, del D.p.r. 554/99 relativamente agli interventi di 
competenza dell’A.C.C. Demanio a Patrimonio; 

• che gli interventi di competenza dell’A.G.C. non riguardano la programmazione triennale di cui 
all’art. 14 della legge 109/94 e successive modificazioni, al titolo 3° capo 1 del D.P.R. 554/99 e al D.M. 
21.6.2000; 

• di restituire il presente atto, nel rispetto delle vigenti disposizioni amministrative all’A.G.C. 
Demanio e Patrimonio, all’A.G.C. Lavori Pubblici, per gli adempimenti di cui alla R. 11/91 ed al B.U.R.C. 
per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario  Il Presidente 
 Di Giacomo  Valiante 

  
 


